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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je představit SAP instance typu ABAP, popsat jednotlivé možnosti

zvyšování jejich výkonu a celkový proces optimalizace. Dále jsou rozebrány klíčové ukaza-

tele výkonnosti, funkce clusteru, různé druhy pamětí a prostředky pro analýzu. Závěr teo-

retické části práce pojednává o databázi SAP HANA. Praktická část obsahuje konkrétní

ukázky postupu při analýze výkonnostních problémů a jejich řešení.

Klíčová slova: SAP, optimalizace výkonu, analýza, SAP HANA

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is introduce ABAP SAP instances, describe possibilities of

performance increasing and whole optimization process. Further there are described key

performance indicators, cluster function, different kinds of memory and finally tools for

analysis. The end of theoretical part discuss about SAP HANA database. Practical part

contains concrete examples of performance analysis and it's solution.

Keywords: SAP, performance optimization, analysis, SAP HANA
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ÚVOD

Při provozování ERP systému jsou výkon a dostupnost velice podstatné. Ovlivňují nejen

spokojenost uživatelů, ale v neposlední řadě též produktivitu a výsledky firmy. Pomalý

nebo nedostupný systém způsobuje finanční ztráty, zpožďování dodávek, přesčasy

zaměstnanců nebo poškození dobrého jména společnosti.

Výkon systému je definován, jako schopnost systému splnit požadavky v rychlosti odpově-

di a datové propustnosti. Není to však jen nějaké absolutní číslo například průměrné doby

odpovědi na požadavek. Jedná se spíše o relativní pojem závisející na požadavcích na

danou aplikaci.

Tato publikace předpokládá některé základní teoretické znalosti a praktické zkušenosti z

oblasti administrace systémů SAP. Není zde popisován postup přihlášení do systému či

spuštění transakcí. Předpokládáme, že zájemce o analýzu a optimalizace výkonnosti systé-

mů SAP již takovými znalostmi disponuje. Není zde ani rozebrána optimalizace hardwaru

či propustnosti sítě, které jsou spíše záležitostí dané platformy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM SAP A TYPY INSTANCÍ

Systémy SAP patří do skupiny ERP (Enterprise Resource Planning) software. Jedná se tedy

o systémy pro plánování podnikových zdrojů. Samotná zkratka SAP pochází z německého

„Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung“, v překladu do češtiny

„Systémy, aplikace, produkty ve zpracování dat“. Software byl vyvinut firmou SAP SE se

sídlem v německém městě Walldorf. Pro zajímavost ještě poznamenejme, že do roku 2014

se společnost jmenovala SAP AG.[1]

Existuje mnoho různých typů systémů SAP. Všechny jsou však založené na jednom ze

dvou programovacích jazyků. První možností je jazyk ABAP, druhou pak Java. Postup

optimalizace se zásadně liší v závislosti na použitém jazyku. V této předkládané práci se

budeme zabývat technologií ABAP.[1]

1.1 Vymezení pojmů

Na úvod je třeba osvětlit některé pojmy, které jsou využity hojně v dalším textu. Mnohé z

nich jsou převzaty z anglického jazyka a nepřekládají se ani v českých publikacích. Pro

lepší pochopení jsou tedy ponechány tak, jak se s nimi čtenář setká v reálném systému.

Takovým pojmem je work proces. Takto je označen proces, který vykonává v systému SAP

určitou samostatnou funkci. Každý work proces je reprezentován právě jedním procesem

operačního systému.[1]

Dále je dobré osvětlit rozdíl mezi vyrovnávací pamětí a mezipamětí. Jsou to dva typy

paměti, které se nachází mezi rychlejším a pomalejším zařízením. Typicky například pro-

cesor a disk, nebo proces a databáze. Význam je především takový, že rychlejší zařízení

není zbytečně zpomalováno čtením z pomalejšího zařízení. Vyrovnávací paměť je typu

fronta. Tedy všechna data jsou zpracována postupně. V anglickém jazyce je tato paměť

pojmenována „buffer". Známý je termín „přetečení bufferu“, což značí situaci, kdy se rych-

lejší zařízení snaží zapsat do paměti více dat, než je velikost této paměti. Naproti tomu

mezipaměť je spíše místem pro nejčastěji čtená data. Informace se tak získá z paměti

mnohem rychleji než z pomalého zařízení. V anglickém jazyce se tato paměť označuje

„cache“. Pokud nastane požadavek na uchování dalších dat pro která v cache paměti není

místo, některá méně použitá data jsou z paměti odstraněna. Data jsou uložena ještě na

jiném místě (disk, databáze), takže ke ztrátě dat nedochází.
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1.2 Vrstvy systému SAP

SAP lze rozdělit do tří vrstev. První je vrstva databázová, následuje aplikační a poslední je

prezentační. Databázová vrstva je tvořena databází. Zvyšování výkonu v této vrstvě možné

je, ale jedná se o optimalizaci výkonu databáze. To není cílem této publikace. Pro systémy

SAP lze použít mnoho databází. Pro zvýšení výkonu v této vrstvě tedy použijeme

doporučení pro danou databázi. Nutno poznamenat, že je třeba následovat doporučení

společnosti SAP SE (výrobce systému SAP) a nikoliv obecná doporučení vydavatelů

databází. Konfigurace a využití databáze pro systém SAP jsou totiž natolik specifické, že

se liší od obecných doporučení vydavatelů. Přesto se budeme zabývat některými

společnými ukazateli výkonu všech databází obecně a optimalizací parametrů, které jsou

použité na straně systému SAP a s databází přímo souvisí.[1]

Aplikační vrstva zpracovává požadavky od uživatele a tvoří jádro aplikace. Zde bude

hlavní zaměření naší práce. Prezentační vrstvu tvoří grafické uživatelské rozhraní, které je

nainstalováno na straně uživatele. Je třeba pravidelně instalovat nejnovější verze tak, jak

výrobce doporučuje. Jedná se o jednoduchou instalaci programu a tato instalace není

závislá na konfiguraci systému SAP.[1]

1.3 Instance SAP

Každý systém SAP se skládá z jedné, nebo více instancí. Instance je určitá samostatná

jednotka, která může fungovat nezávisle na ostatních. Může být samostatně nastartována,

nebo zastavena. Přehled všech instancí systému SAP zobrazíme v transakci SM51 (Obr. 1).

Obr. 1. Přehled instancí
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1.3.1 Centrální instance

Centrální instance obsahuje všechny servisy a procesy, které jsou zapotřebí pro běh

systému SAP. Pro systémy malého rozsahu je typické, že je systém tvořen pouze centrální

instancí, která je nainstalována na stejném serveru jako databáze. Z pohledu vrstev je tedy

na jednom místě provozována databázová vrstva a aplikační vrstva. Uživatel se svojí

prezentační vrstvou (SAP GUI) je připojen vzdáleně přes síť.[1]

1.3.2 Dialogová instance

Dialogová instance se také někdy označuje jako aplikační instance. Obsahuje procesy ozna-

čené v této práci jako „ostatní procesy“. Tato instance nemůže být spuštěna samostatně a je

vždy navázána na centrální instanci či ASCS. Obsahuje též některé ze základních procesů.

[1]

1.3.3 ASCS instance

Zkratka ASCS znamená ABAP SAP Central Services, tedy centrální servisy pro SAP sys-

tém typu ABAP. Tato instance obsahuje všechny servisy označené zde za základní, nikoliv

však ty ostatní. Díky nízkému počtu procesů a alokované paměti může být tato instance

velice rychle nastartována, což je požadavek při použití clusteru. O tom bude pojednáno

později.[1]

1.3.4 ERS instance

Zkratka ERS je složená ze slov Enqueue Replication Server. Hlavní význam instance toho-

to typu spočívá v držení informace o zámcích na tabulkách. Tato instance má zásadní

význam pro clusterové řešení, protože udržuje informaci i v případě pádu některé z instan-

cí.[1]

1.4 Výběr SAP instancí

V následujících kapitolách budeme uvažovat, kdy je vhodné použít konkrétní typ instance.

Budeme se zabývat též vlivem na výkon a v neposlední řadě i dostupnost systému. Výrobce

nedoporučuje instalovat na stejný server produkční instance a jiné instance (tedy instanci

systému kvality či vývoje).
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1.4.1 Jednoduché řešení

Jak již bylo zmíněno výše, nejjednodušší možností je použití centrální instance. Je to

typická konfigurace pro málo vytížené produkční systémy nebo pro systémy ověření kvality

(Quality Assurance) a vývoje (Developement). Toto řešení přináší řadu výhod v podobě

jednoduššího nastavení parametrů a snadnější administrace.

1.4.2 Více výkonu


[…]


ce. To už je vnímáno uživateli jako nedostupnost systému.

Navrhněme tedy takové řešení, kdy navýšíme počet dialogových work procesů a zároveň

nastavíme operační módy tak, aby se nově přidané dialogové work procesy změnily na typ

BGD v nočních hodinách. Tím zajistíme dostatečný počet work procesů pro naše úlohy a

nebude již docházet ke zpoždění. Počet dialogových work procesů zvýšíme prostřednic-

tvím parametru rdisp/wp_no_dia. Změna parametru je popsána v předchozí kapitole, nebu-

Obr. 28. SM37 – čas spuštění

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63

deme se tím nyní blíže zabývat. Následně je třeba systém restartovat a poté můžeme již

zkontrolovat navýšení počtu dialogových work pocesů z transakce SM50:

Počet dialogových work procesů je tedy zvýšen na 10. Nyní nastavme operační módy pro

změnu na typ BGD v nočních hodinách. Uvažujme, že uživatelé našeho systému SAP začí-

nají pracovat nejdříve v šest hodin ráno a končí nejpozději v deset hodin večer. Tento

časový interval ponechme work procesy beze změny. Mimo tento čas však nastavme

změnu čtyřech dialogových work procesů na čtyři BGD.

Pro tuto změnu musíme nejprve nadefinovat jednotlivé časové intervaly. Použijeme násle-

dující sled kroků:

1. Spustíme transakci ST04

2. Z menu Operation Mode vybereme položku Timetable

3. Zvolíme Normal operation, dále tlačítko Change

4. Označíme začátek časového intervalu (6:00)

Obr. 29. SM50 – navýšený počet work procesů
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5. Označení potvrdíme přes volby Operation mode > Select interval

6. Označíme konec časového intervalu (22:00)

7. Označení potvrdíme přes volby Operation mode > Select interval

8. Zmáčkneme tlačítko Assign pro přiřazení módu

9. Vybereme mód day

10. Opakujeme body 4 až 9 za použití intervalu 22:00 – 6:00 a volby módu night

11. Provedené změny uložíme tlačítkem Save (ikona diskety)

Výsledek by měl vypadat takto:

Obr. 30. RZ04 – tabulka časů
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Tím je hotová první část úkolu. Nyní musíme ještě nastavit vlastnosti jednotlivých ope-

račních módů. Přejdeme do základní obrazovky transakce RZ04 a postupujeme podle

následujících instrukcí:

1. Zvolíme Instances/operation modes

2. Dále tlačítko Create new instance

3. Vyplníme políčka Host name, Start Profile a Instance profile

4. Vložená data uložíme tlačítkem Save (ikona diskety)

5. Zkontrolujeme, zda byly profily načteny správně.

Pokud jsou profily načteny správně, musí počty work procesů odpovídat aktuálnímu počtu

z transakce SM50. V našem případě přehled souhlasí:

A nyní se dostáváme k finální úpravě jednotlivých módů. Předchozí uložení nastavení

vyvolalo dialog, ve kterém ho můžeme provést. Vyplníme postupně oba módy a pomocí

tlačítek upravíme počty dialogových a BGD work procesů. Následně vše uložíme přes tla-

Obr. 31. RZ04 – kontrola načtení profilu
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čítko Save. Pro úplnost ještě uveďme, že navyšování kteréhokoli typu work procesu je

vždy na úkor dialogových, které se adekvátně snižují. Celkový počet work procesů zůstane

vždy stejný.

Přehled (Obr. 32) zobrazuje počty různých work procesů pro jednotlivé módy. Následně

provedeme kontrolu, zdali došlo k přepnutí dialogových work procesů na BGD (označené

v přehledu módů jako BP z anglického Batch Process). Počkáme do doby aktivace nočního

módu, tj. 22:00 a zkontrolujeme počet work procesů přes transakci SM50 (Obr. 33). Též

překontrolujeme, zdali se úlohy již nezpožďují.

Obr. 32. RZ04 – detaily operačních módů
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Problém je vyřešen a úlohy se nezpožďují ani v nočních hodinách (Obr. 34).

Obr. 33. SM50 – přehled work procesů

Obr. 34. SM37 – zpoždění úloh
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ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo popsat možnosti zvyšování výkonu SAP instancí typu ABAP. V

úvodu jsou vysvětleny některé základní pojmy z oblasti systémů SAP, dále pak jednotlivé

typy instancí a v neposlední řadě též work procesy. Následně je diskutována optimalizace

výkonu a jsou popsány příslušné analýzy, části paměti, parametry a ostatní související

informace. Podstatnou část práce zaujímají popisy možností, jak získat informace pro ana-

lýzu.

Jsou též diskutovány výhody a nevýhody databáze SAP HANA. Tato naprosto přelomová

databáze představuje budoucnost systémů SAP zejména kvůli svému konceptu, perfektní

provázaností se systémy SAP a hlavně řádově rychlejším poskytnutím dat. Nespornou

výhodou je fakt, že SAP HANA je napsána přímo pro systém SAP. To umožňuje efek-

tivnější fungování.

Velký důraz byl kladen na praktickou využitelnost této práce. Informace a principy analýz z

teoretické části jsou uvedeny do praxe v praktické části. Názorné ukázky konkrétních ana-

lýz jsou velkým přínosem pro administrátory, jejichž úkolem je provádět optimalizaci

výkonu systémů SAP.

Pro autora byla práce též velkým přínosem, neboť bylo nezbytné osvěžit a prohloubit

některé znalosti z dané oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABAP Advanced Business Application Programming

ASCS ABAP SAP Central Services

ERP Enterprise Resource Plannning

I/O Input/Output

OS Operační systém

SAN Storage Area Network

SQL Structured query language

TSM Tivoli Storage Manager
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