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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cílem diplomové práce je představit SAP instance typu ABAP, popsat jednotlivé možnosti

zvyšování jejich výkonu a celkový proces optimalizace.

S ohledem na rozšířenost systému SAP u uživatelů se jedná se o téma potřebné, neboť při

provozování jakéhokoli ERP systému jsou výkon a dostupnost velice podstatné. Ovlivňují nejen

spokojenost uživatelů, ale rovněž produktivitu a výsledky firmy. Pomalý nebo nedostupný systém

způsobuje finanční ztráty, zpožďování dodávek, přesčasy zaměstnanců, popřípadě poškození

dobrého jména společnosti.

V teoretické části jsou rozebrány klíčové ukazatele výkonnosti, funkce clusteru, různé druhy pamětí

a prostředky pro analýzu. Závěr teoretické části práce pojednává o databázi SAP HANA.

Praktická část obsahuje konkrétní ukázky postupu při analýze výkonnostních problémů a jejich

řešení.

Rozsah teoretické části formálně převyšuje rozsah části praktické, nicméně bez důsledného

objasnění pojmů zařazeného do části teoretické, by praktická část ztratila značnou část svého

významu, a hranici mezi teorií a praxí lze v tomto případě stanovit obtížně. Navíc je z práce zřejmé,

že diplomant má s popsanou problematikou řadu praktických zkušeností.

Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že diplomant pojímá optimalizaci systému jako komplexní

projekt, nikoli jako optimalizaci dílčích odtržených částí.

Nesporným přínosem předložené práce je vytvoření návodu, jak optimalizovat výkon SAP instancí

typu ABAP.

Dotazy k obhajobě nemám.
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